

平成 3 0 年度決算報告書

自 平成 3 0 年 4 月 1 日

至 平成 3 1 年 3 月 3 1 日

平成30年度貸借対照表
(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当年度 (平成31年3月期)	前年度 (平成30年3月期)	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金・預金	19,770,585	26,156,025	△ 6,385,440
売掛金	1,487,058	3,709,880	△ 2,222,822
未収金	4,753,383	505,715	4,247,668
前払金	0	1,475,390	△ 1,475,390
立替金	0	238,638	△ 238,638
貯蔵品	5,671,696	3,646,719	2,024,977
流動資産合計	31,682,722	35,732,367	△ 4,049,645
2. 固定資産			
(1)特定資産			
退職給付引当預金	10,183,100	17,127,000	△ 6,943,900
入会金積立預金	10,000,000	10,000,000	0
写研基金積立預金	30,000,000	30,000,000	0
写研基金利息積立預金	1,272,802	1,270,941	1,861
印刷文化典積立預金	11,300,000	11,300,000	0
特別広報活動積立預金	800,000	11,300,000	△ 10,500,000
特定資産合計	63,555,902	80,997,941	△ 17,442,039
(2)その他固定資産			
建物付属設備	347,273	445,153	△ 97,880
什器備品	1,251,943	1,099,846	152,097
無形固定資産	1,769,040	2,640,492	△ 871,452
電話加入権	366,184	366,184	0
長期前払費用	530,470	627,732	△ 97,262
その他固定資産合計	4,264,910	5,179,407	△ 914,497
固定資産合計	67,820,812	86,177,348	△ 18,356,536
資 産 合 計	99,503,534	121,909,715	△ 22,406,181
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	12,637,231	15,682,656	△ 3,045,425
未払法人税等	98,300	70,000	28,300
前受金	1,470,856	2,139,431	△ 668,575
預り金	1,191,295	1,573,098	△ 381,803
流動負債合計	15,397,682	19,465,185	△ 4,067,503
2. 固定負債			
退職給付引当金	10,183,100	17,127,000	△ 6,943,900
固定負債合計	10,183,100	17,127,000	△ 6,943,900
負 債 合 計	25,580,782	36,592,185	△ 11,011,403
III 正味財産の部			
一般正味財産	73,922,752	85,317,530	△ 11,394,778
(うち特定資産への充当額)	(53,372,802)	(63,870,941)	(△4,694,109)
正味財産合計	73,922,752	85,317,530	△ 11,394,778
負債及び正味財産合計	99,503,534	121,909,715	△ 22,406,181

平成30年度正味財産増減計算書

(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度 (平成31年3月期)	前年度 (平成30年3月期)	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	4,006	7,909	△ 3,903
受取会費	91,500,000	91,000,000	500,000
事業収益	140,298,196	131,889,472	8,408,724
受取負担金	14,523	17,891	△ 3,368
雑収益	6,119,315	1,752,941	4,366,374
経常収益計	237,936,040	224,668,213	13,267,827
(2) 経常費用			
事業費	221,361,558	216,458,549	4,903,009
管理費	27,870,200	20,943,534	6,926,666
経常費用計	249,231,758	237,402,083	11,829,675
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 11,295,718	△ 12,733,870	1,438,152
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 11,295,718	△ 12,733,870	1,438,152
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却額	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 11,295,718	△ 12,733,870	1,438,152
法人税、住民税及び事業税	99,060	71,384	27,676
当期一般正味財産増減額	△ 11,394,778	△ 12,805,254	1,410,476
一般正味財産期首残高	85,317,530	98,122,784	△ 12,805,254
一般正味財産期末残高	73,922,752	85,317,530	△ 11,394,778
II 正味財産期末残高	73,922,752	85,317,530	△ 11,394,778

平成30年度正味財産増減計算書内訳書
(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	公益事業会計		収益事業会計				法人会計	合計
	常設委員会 事業	小計	プライバシーマーク 認定事業	グリーンプリンティ ング認定事業	資料・冊子販 売等事業	小計		
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	4,006	4,006
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	4,006	4,006
受取会費	0	0	0	0	0	0	91,500,000	91,500,000
受取正会員会費	0	0	0	0	0	0	75,500,000	75,500,000
受取賛助会員会費	0	0	0	0	0	0	16,000,000	16,000,000
事業収益	7,613,724	7,613,724	93,681,440	35,976,195	3,026,837	132,684,472	0	140,298,196
認定事業収益	0	0	93,681,440	35,976,195	0	129,657,635	0	129,657,635
機関誌広告収益	2,937,924	2,937,924	0	0	0	0	0	2,937,924
資料等販売収益	0	0	0	0	3,026,837	3,026,837	0	3,026,837
講演会会費収益	4,675,800	4,675,800	0	0	0	0	0	4,675,800
受取負担金	0	0	0	0	0	0	14,523	14,523
雑収益	0	0	3,888	0	0	3,888	6,115,427	6,119,315
受取利息	0	0	0	0	0	0	860	860
雑収益	0	0	0	0	0	0	6,114,567	6,114,567
経常収益計	7,613,724	7,613,724	93,685,328	35,976,195	3,026,837	132,688,360	97,633,956	237,936,040
(2) 経常費用								
事業費	91,834,154	91,834,154	89,526,542	37,023,513	2,977,349	129,527,404		221,361,558
給料手当	26,996,527	26,996,527	18,976,574	10,858,343	0	29,834,917		56,831,444
通勤費	822,468	822,468	631,236	328,704	0	959,940		1,782,408
退職給付費用	0	0	367,120	2,453,630	0	2,820,750		2,820,750
福利厚生費	3,295,715	3,295,715	2,909,986	2,106,956	0	5,016,942		8,312,657
旅費交通費	3,553,095	3,553,095	10,651,014	2,646,183	4,189	13,301,386		16,854,481
諸謝金	3,385,209	3,385,209	1,429,944	658,808	0	2,088,752		5,473,961
会議費	1,297,121	1,297,121	156,638	377,696	0	534,334		1,831,455
通信運搬費	1,238,684	1,238,684	477,711	492,687	5,456	975,854		2,214,538
減価償却費	0	0	113,175	61,425	0	174,600		174,600
消耗什器備品費	147,957	147,957	495,397	187,821	0	683,218		831,175
消耗品費	348,870	348,870	354,638	254,325	4,775	613,738		962,608
備品費	0	0	128,709	0	0	128,709		128,709
修繕費	247,320	247,320	1,299,840	682,380	0	1,982,220		2,229,540
租税公課	0	0	2,138,222	680,484	0	2,818,706		2,818,706
保険料	34,990	34,990	0	0	0	0		34,990
印刷製本費	5,728,590	5,728,590	0	0	0	0		5,728,590
支払リース料	347,806	347,806	830,365	300,355	5,496	1,136,216		1,484,022
編集費	975,291	975,291	86,400	0	0	86,400		1,061,691
新聞図書費	213,253	213,253	41,580	8,228	0	49,808		263,061
渉外費	1,170,601	1,170,601	356,523	0	0	356,523		1,527,124
賃借料	3,578,016	3,578,016	42,000	0	0	42,000		3,620,016
委託費	4,379,741	4,379,741	42,107,940	6,543,995	0	48,651,935		53,031,676
広告宣伝費	1,387,152	1,387,152	0	0	0	0		1,387,152
支払負担金	1,419,000	1,419,000	0	0	0	0		1,419,000
展示費	4,775,442	4,775,442	0	0	0	0		4,775,442
機関誌発行費	3,616,992	3,616,992	0	0	0	0		3,616,992
関連データ費	3,943,663	3,943,663	0	0	0	0		3,943,663
調査費	2,645,280	2,645,280	0	0	0	0		2,645,280
研修費	266,700	266,700	0	0	0	0		266,700
原稿料	0	0	0	0	0	0		0
説明会費	0	0	0	0	0	0		0
冊子作製費	0	0	0	0	4,982,410	4,982,410		4,982,410
地代家賃	8,489,415	8,489,415	4,926,900	3,049,620	0	7,976,520		16,465,935

平成30年度正味財産増減計算書内訳書
(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	公益事業会計		収益事業会計				法人会計	合計
	常設委員会 事業	小計	プライバシーマーク 認定事業	グリーンプリンティ ング認定事業	資料・冊子販 売等事業	小計		
光熱水料費	798,884	798,884	483,624	289,352	0	772,976		1,571,860
諸会費	920,000	920,000	0	0	0	0		920,000
雑費	5,488,372	5,488,372	521,006	5,042,521	0	5,563,527		11,051,899
支払寄附金	322,000	322,000	0	0	0	0		322,000
貯蔵品振替額	0	0	0	0	△ 2,024,977	△ 2,024,977		△ 2,024,977
管理費							27,870,200	27,870,200
給料手当							3,665,412	3,665,412
通勤費							319,182	319,182
退職給付費用							2,259,150	2,259,150
福利厚生費							1,501,668	1,501,668
旅費交通費							185,510	185,510
諸謝金								0
会議費							2,427,896	2,427,896
通信運搬費							606,933	606,933
減価償却費							1,446,263	1,446,263
消耗什器備品費							254,323	254,323
消耗品費							251,148	251,148
修繕費							2,118,480	2,118,480
租税公課							289,394	289,394
保険料								0
印刷製本費							289,332	289,332
支払リース料							243,385	243,385
新聞図書費							380,915	380,915
渉外費							161,450	161,450
地代家賃							5,850,813	5,850,813
光熱水料費							529,259	529,259
慶弔費							280,000	280,000
諸会費							1,668,344	1,668,344
雑費							3,021,343	3,021,343
支払助成金							120,000	120,000
経常費用計	91,834,154	91,834,154	89,526,542	37,023,513	2,977,349	129,527,404	27,870,200	249,231,758
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 84,220,430	△ 84,220,430	4,158,786	△ 1,047,318	49,488	3,160,956	69,763,756	△ 11,295,718
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 84,220,430	△ 84,220,430	4,158,786	△ 1,047,318	49,488	3,160,956	69,763,756	△ 11,295,718
2. 経常外増減の部								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 84,220,430	△ 84,220,430	4,158,786	△ 1,047,318	49,488	3,160,956	69,763,756	△ 11,295,718
法人税、住民税及び事業税	0	0	70,827	3	0	70,830	28,230	99,060
当期一般正味財産増減額	△ 84,220,430	△ 84,220,430	4,087,959	△ 1,047,321	49,488	3,090,126	69,735,526	△ 11,394,778
一般正味財産期首残高								85,317,530
一般正味財産期末残高								73,922,752
II 正味財産期末残高								73,922,752

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品の期末実地棚卸高により、最終仕入原価法で評価している。

(2) 固定資産の減価償却の方法

建物付属設備及び什器備品の減価償却は、税法基準に基づいた定率法を採用している。

無形固定資産の減価償却は税法基準に基づいた定額法を採用している。

ただし、平成28年4月1日以降に取得した建物付属設備については定額法を採用するものとする。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金は期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

(4) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等については税込方式を採用している。

2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次の通りである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当預金	17,127,000	5,079,900	12,023,800	10,183,100
入会金積立預金	10,000,000	0	0	10,000,000
写研基金積立預金	30,000,000	0	0	30,000,000
写研利息積立預金	1,270,941	1,861	0	1,272,802
印刷文化典積立預金	11,300,000	0	0	11,300,000
特別広報活動積立預金	11,300,000	0	10,500,000	800,000
小 計	80,997,941	5,081,761	22,523,800	63,555,902
合 計	80,997,941	5,081,761	22,523,800	63,555,902

3. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の財源等の内訳は、次の通りである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
特定資産				
退職給付引当預金	10,183,100			(10,183,100)
入会金積立預金	10,000,000		(10,000,000)	
写研基金積立預金	30,000,000		(30,000,000)	
写研利息積立預金	1,272,802		(1,272,802)	
印刷文化典積立預金	11,300,000		(11,300,000)	
特別広報活動積立預金	800,000		(800,000)	
小 計	63,555,902		(53,372,802)	(10,183,100)
合 計	63,555,902	(0)	(53,372,802)	(10,183,100)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次の通りである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物付属設備	3,138,934	2,791,661	347,273
什器備品	5,585,081	4,333,138	1,251,943
無形固定資産	7,354,050	5,585,010	1,769,040
電話加入権	366,184	0	366,184
長期前払費用	1,174,200	643,730	530,470
合 計	17,618,449	13,353,539	4,264,910

附属明細書

1. 特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載しているため、内容の記載を省略している。

2. 引当金の明細

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	17,127,000	5,079,900	12,023,800	0	10,183,100

平成30年度財産目録

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金		
手許有高	113,084	
普通預金		
三菱UFJ銀行、みずほ銀行、三井住友銀行他	19,657,501	
売掛金		
Pマーク認定審査料請求分	1,487,058	
未収金		
GP資機材登録料請求分他	4,753,383	
貯蔵品		
個人情報保護ワンポイントレッスン他	5,671,696	
流動資産合計		31,682,722
2. 固定資産		
(1) 特定財産		
退職給付引当預金		
三菱UFJ銀行(普通、定期預金)	10,183,100	
入会金積立預金		
三井住友信託銀行(定期預金)	10,000,000	
写研基金積立預金		
三菱UFJ信託銀行、みずほ信託銀行他(定期預金)	30,000,000	
写研基金利息積立預金		
三菱UFJ銀行、みずほ信託銀行他(普通預金)	1,272,802	
特別広報活動積立預金		
三菱UFJ銀行(普通預金)	800,000	
印刷文化典積立預金		
三菱UFJ銀行(普通預金)	11,300,000	
特定資産合計	63,555,902	
(2) その他固定資産		
建物付属設備		
間仕切工事費、LAN設置工事費	347,273	
什器備品		
モバイルラック、会議用テーブル他	1,251,943	
無形固定資産		
WEBスマホデザイン対応他	1,769,040	
電話加入権		
3553-6051等5回線	366,184	
長期前払費用		
ネットワークシステム費用(2年間分)他	530,470	
その他固定資産合計	4,264,910	
固定資産合計		67,820,812
資 産 合 計		99,503,534
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金		
審査業務委託費他	12,637,231	
未払法人税等		
平成29年度法人税等納付額	98,300	
前受金		
平成31年度分GP認定審査料	1,470,856	
預り金		
社会保険料、源泉所得税他	1,191,295	
流動負債合計		15,397,682
2. 固定負債		
退職給付引当金	10,183,100	
固定負債合計		10,183,100
負 債 合 計		25,580,782
正味財産		73,922,752

平成30年度収支計算書

(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	増 減	備 考
I 事業活動収支の部				
1.事業活動収入				
基本財産運用収入	15,000	4,006	△ 10,994	入会金・写研基金利息
正会員会費収入	75,500,000	75,500,000	0	10団体会費
賛助会員会費収入	16,000,000	16,000,000	0	64口×250千円
事業収入				
① 認定事業収益	137,794,990	129,603,635	△ 8,191,355	
・プライバシーマーク認定事業収入	97,709,822	93,627,440	△ 4,082,382	審査件数239社(目標比△15社、前年比+15社)
・グリーンプリンティング認定事業収入	40,085,168	35,976,195	△ 4,108,973	審査件数154社(目標比△36社、前年比+31社)
② 機関誌広告収益	3,200,000	2,937,924	△ 262,076	新年協賛広告及び通常広告
③ 資料等販売収益	5,470,000	3,030,725	△ 2,439,275	「個人情報保護の手引き(改定版)」他発行
④ 講演会会費収益	4,862,000	4,729,800	△ 132,200	内部監査員セミナー等
受取負担金	20,000	14,523	△ 5,477	(財)日本規格協会著作権料
雑収入	6,500,000	6,115,427	△ 384,573	㈱印刷図書館業務受託料他
事業活動収入計	249,361,990	237,936,040	△ 11,425,950	
2.事業活動支出				
事業費支出				
① 常設委員会費支出	58,362,000	52,501,728	△ 5,860,272	
・ステアリング・コミッティ	200,000	191,229	△ 8,771	
・価値創出委員会	13,960,000	10,162,979	△ 3,797,021	地域おこしめっせ活動縮小他
・企業行動委員会	10,172,000	6,853,144	△ 3,318,856	内部監査員セミナー開催数減
・地球環境委員会	7,200,000	8,441,836	1,241,836	GP周知活動での冊子数増加等
・広報委員会	20,780,000	19,659,753	△ 1,120,247	制作方法見直しによる費用削減
・顕彰委員会	6,050,000	7,192,787	1,142,787	表彰者の旅費増加等
② 認定事業支出	129,699,046	125,607,697	△ 4,091,349	
・プライバシーマーク認定事業費支出	92,152,818	89,030,249	△ 3,122,569	P部門審査委託料、人件費、及び諸経費
・グリーンプリンティング認定事業支出	37,546,228	36,577,448	△ 968,780	GP部門審査委託料、人件費、及び諸経費
事業費共通費支出	43,382,807	44,334,752	951,945	共通事業費及び配賦人件費
管理費支出	21,467,740	33,910,353	12,442,613	一般管理費及び配賦人件費
事業活動支出計	252,911,593	256,354,530	3,442,937	
事業活動収支差額	△ 3,549,603	△ 18,418,490	△ 14,868,887	
II 投資活動収支の部				
1.投資活動収入				
写研基金利息積立預金取崩	0	432	432	
退職給付引当預金取崩	0	12,127,000	12,127,000	定年退職者に退職金支給のため取崩
特別広報活動積立預金取崩	10,500,000	10,500,000	0	FAPGA関連費用等
投資活動収入計	10,500,000	22,627,432	12,127,432	
2.投資活動支出				
写研基金利息積立預金支出	6,000	2,293	△ 3,707	
退職給付引当預金支出	5,045,000	5,183,100	138,100	職員及び定年退職者(1名)退職引当金繰入
固定資産取得支出	1,000,000	931,608	△ 68,392	日印産連ファイルサーバー改良費用等
投資活動支出計	6,051,000	6,117,001	66,001	
投資活動収支差額	4,449,000	16,510,431	12,061,431	
法人税等充当金	792,000	99,060	△ 692,940	
当期収支差額	107,397	△ 2,007,119	△ 2,114,516	
前期繰越収支差額	12,620,463	12,620,463	0	
次期繰越収支差額	12,727,860	10,613,344	△ 2,114,516	

収支計算書に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 資金の範囲について

資金の範囲には、現金・預金、売掛金、未収金、前払金、立替金、未払金、前受金、及び預り金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2. に記載のとおりである。

2. 次期繰越収支差額の内容は、つぎのとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現 金	147,185	113,084
普 通 預 金	26,008,840	19,657,501
売 掛 金	3,709,880	1,487,058
未 収 金	505,715	4,753,383
前 払 金	1,475,390	0
立 替 金	238,638	0
合 計	32,085,648	26,011,026
未 払 金	15,682,656	12,637,231
未 払 法 人 税 等	70,000	98,300
前 受 金	2,139,431	1,470,856
預 り 金	1,573,098	1,191,295
合 計	19,465,185	15,397,682
次期繰越収支差額	12,620,463	10,613,344

(謄 本)

監 査 報 告 書

平成 3 1 年 4 月 2 6 日

一般社団法人 日本印刷産業連合会
会 長 金 子 眞 吾 殿

監 事 望 月 克 彦 ㊟

監 事 土 屋 勝 則 ㊟

監 事 手 島 英 男 ㊟

私たち監事は、平成30年4月1日から平成31年3月31日までの平成30年度における理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果につき以下のとおり報告いたします。

1. 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、主要な事業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る財務諸表等（貸借対照表、正味財産増減計算書（内訳表を含む）、財産目録、財務諸表に対する注記）について検討いたしました。

2. 監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 財務諸表等及びその附属明細書の監査結果

財務諸表等及びその附属明細書は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

平成30年度 常設委員会・認定事業収支内訳

2019年3月8日

(単位:千円)

委員会/事業	31年度収入 予算(A)	31年度支出 予算(B)	(①) (A)-(B)	30年度収入 実績(C)	30年度支出 実績(D)	(②) (C)-(D)	30年度収入 予算(E)	30年度支出 予算(F)	(③) (E)-(F)	(④) (D)-(F)	備考
ステアリング・コミッティ	0	270	-270	0	191	-191	0	200	-200	-9	
益事											
(JFPI組織検討部会)	0	270	-270	0	191	-191	0	200	-200	-9	
行政対応他事務費		270	-270		191	-191		200	-200	-9	
価値創出委員会	812	10,698	-9,886	883	10,163	-9,280	2,080	13,960	-11,880	-3,797	
公益事業											
(市場動向調査部会)	0	6,040	-6,040	0	5,305	-5,305	1,000	7,530	-6,530	-2,225	
会議費(価値創出委員会含む)		450	-450		554	-554		200	-200	354	
印刷産業関連データ制作費		3,392	-3,392		3,201	-3,201		3,150	-3,150	51	
年報制作費		432	-432		387	-387		430	-430	-43	
動態調査費		628	-628		379	-379		500	-500	-121	
事例発表会		840	-840		784	-784	1,000	3,000	-2,000	-2,216	地域おこしめっせ活動縮小他
印刷人育成セミナー		298	-298			0			0	0	
調査発送費			0			0		250	-250	-250	
(知的財産部会)	0	858	-858	0	290	-290	0	880	-880	-590	
JFPI誌原稿料		22	-22		17	-17		20	-20	-3	
企画調査費			0		189	-189		800	-800	-611	
会議費等		180	-180		84	-84		60	-60	24	
知財講習会		206	-206								
こんなときどうする?知財AD'バイス		450	-450								
(技術部会)	0	2,800	-2,800	0	2,618	-2,618	0	4,200	-4,200	-1,582	
印刷技術用語集			0		216	-216		200	-200	16	
標準化協議会年会費		300	-300		300	-300		300	-300	0	
会議費等		100	-100		37	-37		100	-100	-63	
講演会等開催費用		100	-100			0		100	-100	-100	
情報化プロジェクト		300	-300			0		500	-500	-500	
共 技能五輪		2,000	-2,000		2,065	-2,065		3,000	-3,000	-935	
発行物											
印刷関連データ冊子収入	452		452	483	0	483	500		500	0	
冊子制作費及び販売収入(知財部会)	160		160	22	4	18	30	0	30	4	
冊子制作費及び販売収入(技術部会)			0	75	49	26			0	49	
伴入											
市場・価値委関連セミナー(謝金・会議費)			0		821	-821	300	300	0	521	
若手印刷人関連セミナー(謝金・会議費)			0		93	-93	50	50	0	43	
技術デジタルプレス対応協議会	200	1,000	-800	303	983	-680	200	1,000	-800	-17	
企業行動委員会	4,500	5,453	-953	3,911	6,853	-2,942	7,912	10,172	-2,260	-3,319	
公益事業											
(情報セキュリティ部会)	0	216	-216	0	429	-429	0	180	-180	249	
WG意見交換会開催費		116	-116		24	-24		90	-90	-66	
部会開催費用(行動委含む)		100	-100		156	-156		90	-90	66	
個人情報保護WG外部委員費用			0		160	-160		0	0	160	
個人情報保護の手引き(改訂版)説明			0		89	-89			0	89	
(法令・制度部会)	0	150	-150	0	149	-149	0	100	-100	49	
税制対策研究会費		150	-150		149	-149		100	-100	49	
(女性活躍推進部会)	0	202	-202	0	340	-340	0	230	-230	110	
部会開催費用(4回)		80	-80		17	-17		40	-40	-23	
意見交換会(3回)		72	-72		223	-223		90	-90	133	
ジャパンバリューネットワーク年会費			0		100	-100		100	-100	0	
外部セミナー等参加費用		50	-50		0	0		0	0	0	
(労働安全部会)	0	600	-600	0	487	-487	0	600	-600	-113	
作業環境測定			0		259	-259		400	-400	-141	
労安調査、集計、報告書作成		400	-400		0	0		0	0	0	
VOC対策・リスクアセスメント		100	-100		2	-2		200	-200	-198	
会議費等		100	-100		226	-226			0	226	
発行物											
冊子制作費及び販売収入(情セキ)	1,800		1,800	72	827	-755	240		240	827	
個人情報保護の手引き・参考資料集(旧「PMS構築ツール」制作費(500部作成))			0	981	1,291	-310	1,500	1,400	100	-109	
マイナンバーハンドブック			0	34	8	26		0	0	8	
個人情報保護の手引き改訂版(2000部作成)			0	1,125	668	457	3,000	2,300	700	-1,632	
ワンポイントレッスン改定作業		280	-280			0			0	0	
伴入											
個人情報保護関連セミナー(1回)	480	500	-20	353	1,076	-723	600	640	-40	436	
内部監査員セミナー(7回)	1,150	1,465	-315	227	304	-77	1,560	2,880	-1,320	-2,576	内部監査員セミナー開催数減
審査員フォローアップセミナー(1回)	950	470	480	981	60	921	880	470	410	-410	
女性活躍推進セミナー(1回)		950	-950		404	-404		700	-700	-296	
女性活躍推進部会拡大版セッション(1回)【新規】	120	620	-500	138	810	-672	132	672	-540	138	
地球環境委員会	0	6,550	-6,550	530	8,442	-7,912	200	7,200	-7,000	1,242	
公益事業											
(地球マネジメント部会)	0	2,800	-2,800	0	2,293	-2,293	0	2,600	-2,600	-307	
環境保全対策研究会関連		1,750	-1,750		1,715	-1,715		1,800	-1,800	-85	
CLOMA対応協議会		150	-150					500	-500	29	
容利法対応研究会費		500	-500		529	-529		300	-300	-294	
脱墨分科会		350	-350		6	-6			0	43	
会議費等事務費		50	-50		43	-43			0	43	
(グリーンプリンティング推進部会)	0	3,750	-3,750	322	6,044	-5,722	0	4,600	-4,600	1,444	
グリーンプリンティング推進部会		250	-250		146	-146		100	-100	46	
GP周知活動WG		2,700	-2,700	322	5,053	-4,731		3,500	-3,500	1,553	GP周知活動での冊子数増加等
資機材認定検討WPI			0		45	-45		0	0	45	
GP効果数値化検討WG		800	-800		800	-800		1,000	-1,000	-200	
発行物											
冊子制作費及び販売収入			0	208	105	103	200	0	200	105	

委員会/事業		31年度収入 予算(A)	31年度支出 予算(B)	(1) (A)-(B)	30年度収入 実績(C)	30年度支出 実績(D)	(2) (C)-(D)	30年度収入 予算(E)	30年度支出 予算(F)	(3) (E)-(F)	(4) (D)-(F)	備考
広	報 委 員 会	3,000	12,930	-9,930	4,346	19,660	-15,314	3,340	20,780	-17,440	-1,120	
	(企画部会)	0	7,780	-7,780	0	5,428	-5,428	0	5,670	-5,670	-242	
	「印刷の月」式典運営		2,980	-2,980		3,216	-3,216		3,570	-3,570	-354	
	カタログ展開催及び出展料		1,100	-1,100		340	-340		300	-300	40	
	JPC展		500	-500		355	-355		300	-300	55	
	全国カレンダー展		2,300	-2,300		617	-617		600	-600	17	
	造本装幀コンクール展		900	-900		900	-900		900	-900	0	
	(広報部会)	3,000	5,150	-2,150	4,320	14,226	-9,906	3,340	15,110	-11,770	-884	
	機関誌発行及び広告収入	3,000	3,600	-600	2,938	3,665	-727	3,200	3,800	-600	-135	
	HPメンテナンス(外部ビル活動)		300	-300		89	-89		600	-600	-511	
	社会責任報告書			0		1,604	-1,604		2,430	-2,430	-826	制作方法見直しによる費用削減
	マスコミ懇談会		130	-130		94	-94		130	-130	-36	
	遊遊案内パンフ編集			0		0	0		400	-400	-400	
	国際関連(海外セミナー、視察)		1,000	-1,000		784	-784		600	-600	184	
	FAPGA関連			0	1,382	7,664	-6,282	140	7,000	-6,860	664	
	会議費他事務費		120	-120		326	-326		150	-150	176	
行	冊子制作費及び販売収入			0	26	6	20			0	6	
公	影 委 員 会	0	5,570	-5,570	970	7,193	-6,223	0	6,050	-6,050	1,143	
益	(共 事)											
	日印産連表彰関連費用		3,070	-3,070		1,922	-1,922		2,250	-2,250	-328	
	環境表彰関連費用		800	-800		578			800		-222	
	環境優良選考委員会		1,000	-1,000		1,426			1,000		426	
	GP環境大賞		700	-700	970	3,267	-2,297		2,000	-2,000	1,267	表彰者の旅費増加等
当	期 収 支 合 計	8,312	41,471	-33,159	10,640	52,502	-41,862	13,532	58,362	-44,830	-5,860	

P マ ー ク 部 門		31年度収入 予算(A)	31年度支出 予算(B)	(1) (A)-(B)	30年度収入 実績(C)	30年度支出 実績(D)	(2) (C)-(D)	30年度収入 予算(E)	30年度支出 予算(F)	(3) (E)-(F)	(4) (C)-(E) (D)-(F)	備考
売	審査収入	92,407		92,407	93,627		93,627	97,710		97,710	-4,083	
	雑収入	0		0	58		58			0	58	
経	審査員報酬		40,368	-40,368		42,108	-42,108		43,700	-43,700	-1,592	
	人件費		23,370	-23,370		22,518	-22,518		23,197	-23,197	-679	
	退職給与引当金		191	-191		367	-367		421	-421	-54	
	諸経費		26,947	-26,947		24,533	-24,533		25,317	-25,317	-784	
	法人税等		459	-459		71	-71		514	-514	-443	
当	期 収 支 合 計	92,407	91,335	1,072	93,685	89,597	4,088	97,710	93,149	4,561	-473	

G P 部 門		31年度収入 予算(A)	31年度支出 予算(B)	(1) (A)-(B)	30年度収入 実績(C)	30年度支出 実績(D)	(2) (C)-(D)	30年度収入 予算(E)	30年度支出 予算(F)	(3) (E)-(F)	(4) (C)-(E) (D)-(F)	備考
売	審査収入	38,558		38,558	35,899		35,899	40,085		40,085	-4,186	
	雑収入	0		0	77		77	0		0	77	
経	審査員報酬		7,202	-7,202		6,292	-6,292		7,648	-7,648	-1,356	
	人件費		13,873	-13,873		13,294	-13,294		13,498	-13,498	-204	
	退職給与引当金		671	-671		2,454	-2,454		2,451	-2,451	3	
	諸経費		16,705	-16,705		14,983	-14,983		16,461	-16,461	-1,478	
	法人税等		27	-27		0	0		3	-3	-3	
当	期 収 支 合 計	38,558	38,478	80	35,976	37,023	-1,047	40,085	40,061	24	-1,071	